
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  20 
 in data 13/04/2015 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L  
 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  RILASCIO FIDEJUSSIONE A GARANZIA DI MUTUO DI € 50.000 DA 
CONTRARSI DA PARTE DEL CIRCOLO SPORTIVO SANT'AGOSTINO A.S.D. CON  LA  
CASSA  DI  RISPARMIO  DI CENTO PER INTERENTO DI RIPRISTINO DEL CAMPO 
SPORTIVO DI SANT'AGOSTINO 
 

 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, questo giorno di TREDICI del mese di APRILE alle ore 21:00 

in Sant’Agostino, nella apposita sala delle adunanze, in seguito a determinazione del Sindaco e ad 
avvisi scritti notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte, si è oggi riunito il Consiglio 
Comunale in seduta straordinaria - pubblica. Risultano presenti: 
 
TOSELLI FABRIZIO P 
MARVELLI FILIPPO P 
SCIMITARRA OLGA P 
MASTRANDREA MARIA  P 
TASSINARI SIMONE  P 
BONAZZI SILVIA  P 
BONALDO GIOVANNI  P 

MARGUTTI MARCO  P 
VERGNANI ILARIA  P 
AGAROSSI STEFANIA  P 
SANDRI OLINDO  P 
VACCARI CINZIA  P 
BARUFFALDI LORENZO  P 

 
 

Assume la presidenza Toselli Fabrizio quale Sindaco. 
 
Assiste in funzione di Segretario il Dott. Antonino Musco, quale Segretario Comunale. 
 
Il presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta ai sensi 

dell’art. 38 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 dichiara aperta la seduta. 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso: 
 
- che il presente atto viene adottato in esecuzione della precedente deliberazione assunta in seduta 

odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, inerente la stipula di una convenzione tra 
l’Amministrazione Comunale di Sant’Agostino e il Circolo Sportivo Sant’Agostino ASD per la 
realizzazione di un intervento di ripristino del Campo Sportivo di Sant’Agostino danneggiato nel 
corso degli eventi sismici del 2012 e periodo immediatamente successivo per aver ospitato 
attività di vario genere; 

 
- che i lavori in oggetto comportano una spesa di progetto di € 213.041,10 dei quali € 163.041,10  

finanziati dal Commissario Regionale delegato alla ricostruzione ed € 50.000,00 conferiti al 
bilancio Comunale dal Circolo Sportivo Sant’Agostino ASD;  

 
- che lo schema di convenzione prevede che tutte le fasi di progettazione, individuazione del 

contraente, la direzione dei lavori, sono poste in carico al Comune in quanto principale 
finanziatore dell’opera e soggetto beneficiario del contributo di concesso dal Commissario 
Regionale per la ricostruzione;  

 
- che  nello schema di convenzione, all’art. 6,  è  previsto  che  “L’opera verrà realizzata in area 

di proprietà comunale e sarà interamente di esclusiva proprietà del Comune di 
Sant’Agostino; 

 
- che l’impianto in questione è già affidato in concessione alla medesima società sportiva fino 

al 5/11/2016, per effetto dell’atto sottoscritto il 6/11/2013, e che tale atto, il cui schema è 
stato approvato con Det.311 del 20/8/2013, ne prevede la disciplina d’uso con una evidente 
connotazione pubblica a beneficio della collettività locale; 

 
Viste le note Prot.n.4896 del 20/03/2015 e Prot. 5252 del 25/03/2015 con le quali il Circolo Sportivo 
Sant’Agostino ASD dichiara la disponibilità a conferire al Bilancio del Comune un cofinanziamento 
di € 50.000,00 delle opere di ripristino del campo sportivo di Sant’Agostino, finalizzati a dotare il 
campo da calcio secondario di finitura con manto in erba sintetica; 
 
Visto che, contestualmente, il Circolo Sportivo Sant’Agostino ASD chiede di ottenere garanzia 
fidejussoria per poter accedere ad un mutuo di analogo importo, della  durata  di  anni 5 con  la  
Cassa  di  Risparmio  di  Cento; 
 
Vista la nota ns.prot.5308 del 26/3/2015 con la quale la Cassa di Risparmio di Cento conferma la 
disponibilità a concedere al Circolo Sportivo Sant’Agostino ASD il finanziamento di € 50.000,00 alle 
seguenti condizioni: 

• Tasso applicato: EURIBOR 3 MESI 365 media mese precedente arrotondato al 1/10 di punto 
superiore maggiorato di uno spread di 335 bsp;  

• Tasso minimo contrattuale pari al tasso iniziale al momento della stipula (oggi il 3,45%);  

• Spese di istruttoria Euro 500,00 + Euro 6,00 per recupero data certa;  

• Penale di affranco e/o estinzione anticipata zero;  

• Incasso rata Euro 5,00; 



• Importo rata annuale € 5.490 circa 

 
Richiamati: 

- l’art. 207, comma 3, del TUEL 267/2000; 
- l’art.3, comma 16, 17 e 18 della L.24.12.2003 n.350; 

 
Ritenute  assolte  tutte  le  condizioni  previste  dalla  succitata  normativa  per  il  rilascio  della 
fideiussione richiesta; 
 
Valutata positivamente l’intera operazione che consente, grazie all’apporto di capitali privati, di 
migliorare la qualità e la funzionalità dell’intervento programmato; 
 
Preso atto che il Circolo Sportivo Sant’Agostino ASD ha dimostrato, dall’insediamento dell’attuale 
gruppo dirigente, di gestire con oculatezza le risorse economiche necessarie allo svolgimento della 
propria attività istituzionale e ritenuto che l’esborso annuale di € 5.500 circa sia ampiamente 
sopportabile dal bilancio della stessa; 
 
Ritenuto, quindi, di concedere la garanzia richiesta accollandosi il rischio di una eventuale 
insolvenza del Circolo Sportivo Sant’Agostino ASD; 
 
Considerato  che  gli  interessi  annuali  relativi  alla  fideiussione  da  prestare  saranno  inclusi  nel 
calcolo del limite di indebitamento di cui al comma 1 dell’art. 204 del citato TUEL 267/2000; 
 
Visti  i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000; 
 
Con il seguente risultato della votazione resa palese per alzata di mano: 
n. 8 favorevoli, n. 3 astenuti (Mastrandrea, Vaccari, Baruffaldi) e n. 2 contrari (Agarossi, Sandri) 
 
 

DELIBERA  
 
1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) in esecuzione della propria precedente deliberazione odierna, dichiarata immediatamente  
eseguibile,  di  rilasciare  la  fideiussione,  a  garanzia  del  mutuo  di  € 50.000,00  per la durata di 
anni 5 da contrarsi da parte del Circolo Sportivo Sant’Agostino ASD  con la Cassa di Risparmio di Cento   
per  il  finanziamento  di parte dei lavori  di ripristino del Campo Sportivo di Sant’Agostino 
danneggiato nel corso degli eventi sismici del 2012 e periodo immediatamente successivo per aver 
ospitato attività di vario genere; 
 
3) di  dare  atto  che  vengono  rispettate  le  condizioni  di  cui  al  comma  3  dell’art.  207  del TUEL 
267/2000 e dell’art.3, comma 16, 17 e 18 della L.24.12.2003 n.350  in quanto: 
 

o l’intervento è realizzato su area di proprietà comunale ed è immediatamente acquisita 
al patrimonio dell’ente; 

o il progetto è approvato dal Comune di Sant’Agostino; 
o la  convenzione,  in  corso  di  stipulazione, rinvia alla concessione in essere la  

disciplina di  utilizzo della struttura in funzione delle esigenze della collettività locale; 
o la medesima convenzione, prevedendo la corresponsione al comune in un'unica 

soluzione dell’importo di € 50.000,00 pattuito come cofinanziamento dell’opera, 
elimina alla radice i rischi derivanti da casi di rinuncia dei destinatari delle garanzie 
alla realizzazione delle opere; 

 
4) di dare atto che gli interessi annuali relativi alla fideiussione da prestare saranno inclusi nel 
calcolo del  limite  di  indebitamento  di  cui  al  comma  1  dell’art.  204  del  TUEL  267/2000  e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  e  che  non  impegnano  più di un quinto di tale limite;  



 
5) di  dare  atto  che  la  fideiussione  in  parola  sarà sottoscritta dal Responsabile del 2^ Ragioneria e 
Finanze solo  successivamente  alla stipula della convenzione approvata con proprio precedente 
provvedimento odierno, così come espressamente previsto dal comma 3 dell’art 207 del TUEL  
267/2000 ; 
 
 
 
 
 
 
Con   separata   votazione,   avente   medesimo esito, la   presente   deliberazione   viene   dichiarata 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in quanto i tempi 
necessari a determinarne l’ordinaria esecutività, considerata la materiale redazione del verbale, la 
sottoscrizione, la pubblicazione e la decorrenza dei 10 giorni previsti dal 3° comma del medesimo 
articolo, costituirebbero un significativo ritardo in relazione agli effetti che l’atto intende produrre.  



 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 CC N. 20  DEL 13/04/2015 
 
 
OGGETTO:  RILASCIO FIDEJUSSIONE A GARANZIA DI MUTUO DI € 50.000 DA 
CONTRARSI DA PARTE DEL CIRCOLO SPORTIVO SANT'AGOSTINO A.S.D. CON  LA  
CASSA  DI  RISPARMIO  DI CENTO PER INTERENTO DI RIPRISTINO DEL CAMPO 
SPORTIVO DI SANT'AGOSTINO 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 03/04/2015 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
S. Agostino, lì 03/04/2015 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 04/05/2015 all’albo pretorio. 
 
Addì 04/05/2015 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 04/05/2015 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 
- E’ stata trasmessa in data  al CORECO per il controllo di legittimità. 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


